
15. l 'rn m v a rp

til laga um einkaleyti.

(Lagt fyrir A lþingi 1919).

1. gr.
E inkaleyfi er rjett að veita fvrir n ý ju m  uppgötvunum  eða upphugsun- 

um , er hagnyitar verða  í iðnaði, eða er fram leiðslu  þeirra m á reka sem  iðn. 
E nginn m á þó  öðlast einkaleyfi fyrir
1. u ppgötvu n u m , er eigi verða  taldar að hafa neitt verulegt g ild i;
2. u p p gö lvu n u m , er notku n  þeirra kem u r i bága v ið  lög, s iðgæ ði eða 

allsherjarreglu ;
3. n ý fu n d n u m  læ knilyfjum , svo  og  hverju  því, er upphugsað er til



neytslu, h vort heldur það á að vera til næ ringar eða nautnar e in n a r ; þó  má 
veita einkaleyfi fyrir sjerstakri aðferð  við tilreiðslu slíkra hluta.

U ppgötvun  telst ekki ný uppgötvu n , ef hún hefir, áður en einkaleyfis 
var beiðst, verið  leidd þannig í ljós í riti eða en du rsm íð , sem  alm enningi er 
heim ilt að kynna sjer, eða verið  h ö fð  svo op inberlega  um  h ön d  í riki þessu, 
sýnd  á sýningu (sbr. þ ó  23. gr.), eða  h ö fð  til sýnis þeim  er sjá v ildu , að þeir 
er vit hafa á, geta fram leitt hana eftir því.

T il rita, er a lm enningi er heim ilt að kynna sjer, teljast ekki í skilningi
laga þessara lýsingar á u ppgötvu n u m , er lagðar eru fram  til sýnis alm enningi í 
ríki þessu, sam kvæ m t 13. gr. laganna, eða í erlendu  riki sam kvæ m t sam s- 
k on ar lagaákvæ ði.

A ð  áskildu gagnkvæ m i, getur kon u n gu r ákveðið , að uppgötvanalýsingar,
er gefnar ern út em bættislega í erlendu  ríki, skuli ekki fyr en að tilteknum
tím a liðn u m , teljast til rita, er a lm enningi er heim ilt að kynna sjer, í skilningi 
laga þessara.

2. gr.
Rjett er að veita einkaleyfi fyrir breytingum  á u ppgötvu n um , sem  áður 

er fengið einkaleyfi fyrir, e f svo m ik ið  k veðu r að breytingum  þessum , að þær 
m egi i sjálfu sjer teljast uppgötvanir.

Slikt einkaleyfi nefnist aukaleyfi, og  skal i því beru m  orð u m  vísað til 
frum leyfisins, að því viðbæ tlu , að aukaleyfið veiti ekki leyfishafa rjett til að 
hagnýta sjer aða luppgötvu n in a .

3. gr. .
Rjett til að öðlast einkalevfi hefir fu n dn in garm aðu r einn, eða sá, er lög - 

lega hefir eignast rjett hans sam kvæ m t fyrirm æ lum  laganna um  tilfærslu eigu- 
rjettinda. Sku ldheim tum enn  m ega eigi leita fullnæ gingar í rjetti til að öðlast 
e in k a lev fi; en í rjetti þ e im ,-e r  einkaleyfi veitir, m á fullnæ gingar leita.

N ú beiðast fleiri en einn einkaleyfis fyrir einni og  söm u , eða nálega söm u , 
u ppgötvun , og  gengur s á ’ fyrir h inum  til að öðlast leyfið , sem  fyr eða fyrst 
hefir b o r ið  upp beiðn i um  það.

N ú beiðist m aðu r, sem  er í þ jónustu  rikisins, einkaleyfis fyrir u p p - 
götvun , er ætla m á að h ón u m  hafi hugkvæ m st að ö llu  eða  einhverju  levti 
fyrir starf sitt þar, og  m á hann ekki, án sam þykk is h lutaðeigandi ráðherra, 
öðlast ley fið  m eðan  hann er í rik isþ jónustu  og  í 3 ár eftir þ að  er hann ljet af 
henni. '

4. gr.
E inkaleyfi skal veita fyrir 5 ár, og  er talið frá dagsetningu leyfisbrjefs- 

ins. E ndurnýja  m á levfið  og  lengja tvisvar, í bæ ði skifti um  5 ára skeið frá 
lokum  næsta tím abils á undan.

Nú er g jö rð  breyting á uppgötvu n , sem  einkaleyfi er fengið fvrir, og 
getur leyfishafi þá öðlast v iðbótarleyfi fvrir breytingunni, óg  líðu r þ að  á enda 
ja fnsnem m a og  frum leyfið .



5. gr.
Án saniþykkis einkaleyfishafa, m á enginn gera sjer atvinnu eða gróða

a f þ v í:
1. að tilbúa, flytja að eða  hafa til sölu  hlut þann , er einkaley fður er, eða 

tilreiddur m eð einkaleyfðri a ð fe rð ;
2. eða að nota hina einkaleyfðu  aðferð.

I’ ó  m á án tillits til e inka ley fis:
1. nota hluti, er fy lg ja  sam göngutæ kjum  úr 'ö ð ru m  lön d u m , i sam bandi v ið  

tækin sjálf, þá er þau eru um  stundarsakir h jer á landi, og
2. nota til langfram a hluti, er fylgt hafa hingað og  heyrt til sam göngutæ kjum , 

sem  keypt hafa verið  í ú tlöndu m  fyrir islenskt fje eða handa islensku 
skipi, sem  b ilað hefir á s jó  og  g jö rt  hefir verið  að í ú tlöndu m .

6. gr.
E inkaleyfi verðu r ekki beitt gegn þeim , ,er farinn var að nota u pp - 

götvunina h jer á landi, áður en beiðn i um  einkaleyfi var b orin  upp, eða b ú ið  
hatði sig undir það til hlftar að kalla.

Nú hefir einhver fram ið  slika notkun  eftir það, er einkale}rfísbeiðn i var 
b orin  upp, og  má þá k om a  fram  ábyrgð á h en du r h on u m  fyrir ágang á einka- 
leyfisrjett (sbr. 20. gr.), svo  fram arlega sem  h on u m  hefir verið  kunnugt um , 
er hann tór að nota uppgötvun ina, að e inkaley fisbeiðn i hafði verið  b orin  upp, 
eða  hann hefir hald ið  áfram  þvi, er hann var b yrjaðu r á, eftir það er hann 
varð þessa vísari. Nú hefir auglvsing farið fram  sam kvæ m t 13. gr., og  skal þá 
hafa fyrir satt, að h verju m  og  einum  sje kunnugt um , að beiðn i hafi verið 
b orin  upp.

7. gr.
Fyrir einkaleyfi hvert skal greiða 50 króna g ja ld  til rik issjóðs. Fvrir 

endurnýjun  einkaleyfis skal greiða 300 króna g ja ld , en 600 króna gjald, ef 
en du rn ýjað  er i annað sinn. '

8. gr.
Á kveða m á m eð  konungsúrskurði, að h ið  óp in bera  skuli, án sam þykkis 

einkaleyfishafa, m ega nota einkaleyfða  uppgötvu n  m ót en du rgja ld i.
N ú lætur einkaleyfishafi liða  svo 3 ár frá því er ley fið  er útgefið, að 

hann k em u r ekki uppgötvun inn i í fram k væ m d innan rikisins, að svo  m iklu  
leyti sem  ætlast verðu r til m eð  sanngirni, ann aðh vort sjálfur, eða  aðrir hans 
vegna, og  er h on u m  skylt að veita öðru m  leyfi til að nota  uppgötvunina  í iðn  
sinni, ef þess er beiðst, m ót en du rgja ld i.

t*á er lið in  eru þrjú ár frá þvi, er e in k a ley fisb ije f var gefið út, er 
einkaleyfishafa söm u le ið is  skylt að leyfa n otkun  einkaleyfisins þeim , er befir 
yngra einkaleyfi fyrir uppgötvu n , sem  er m jög  m ikilsvarðandi fyrir 
iðn aðin n , en ekki er unt að hagnýta án þess að nota eldra leyfið , enda 
k om i endurgja ld  fyrir. Þegar svo lagað leyfi er veitt, er eiganda eldra einka- 
leyfisins hins vegar heim ilt að nota u ppgötvu n  þá, er seinna varð  e inkaleyfð , 
gegn endurgjaldi.



R áðherra  atvinnum álanna sker úr því, hvort sk ilyrði eru til þess, að 
öðlast leyfi til að nota einkaleyfi annars m anns, sam kvæ m t lagagrein þessari. Sá, 
sem b e r  slikt m ál upp, greiði g ja ld  að u pp h æ ð 100 kr. Ú rskurði ráðherrans 
m á, innan þriggja m ánaða frá þvi er hann var u pp k veðin n , skjóta  til d óm stó l- 
anna, að því er snertir skilning þann á lögu n u m , sem  úrsku rðu rin n  er bygðu r á. 

Grein þessi nær ekki til einkaleyfa , sem  eru eign hins op in bera .
A ð  áskildu gagnkvæ m i, getur k on u n g u r sam ið svo um  við ön n u r ríki, 

að það skuli eigi hafa lögm æ ltar afleiðingar, þótt uppgötvun  kom ist eigi í 
fram kvæ m d i ríki hjer.

9. fír-
E ndurgja ld  það, er einkaleyfishafa ber sam kvæ m t 8. gr., skal ákveðið  

m eð  mati óvilhallra  m anna, et ekki næst sam kom ulag.
N ú er en du rgja íd  á k veðið  þannig, að greiða skuli tiltekna fjárhæ ð eitt 

skifti fyrir ö ll, og  skal inna hana af hendi áður en farið er að nota  u ppgötv - 
unina.

Sje a fgjald  á kveðið , skulu m atsm ennirn ir, e f einkaleyfishafi fer þess á 
leit, einnig tiltaka gjalddaga á þvi og  ákveða hverja tryggingu setja skuli fyrir 
skilvíslegri greiðslu  þess.

A fgjald það , er á k veðið  er m eð  mati eða  úrsku rði a tvinnum álaráðherr- 
ans, má innheim ta m eð lögtaki.

10. gr.
í*að á undir atvinnum álaráðherrann , að gera út um  einkaley fisum -

sóknir.
Sá, sem  vill beiðast einkalevfis fyrir uppgötvu n , á að senda ráðu n eytin u :

1. beiðn i um  einkaleyfi, e r  stíluð sje til ráðuneytisins og  tvirituð;
2. lýsing á uppgötvu n in n i, tviritaða ;
3. en n frem u r uppdrátt, e f m eð  þarf til þess a ð  lýsingln skiljist, og  eiga söm u - 

leiðis að vera tvö eintök a f h on u m  ; eftir atvikum  ber einnig að senda fyrir- 
m ynd , sýn ishorn  o. fl.;

4. yfirlýsing um  það, hvort beiðst hefir verið  einkaleyfis í öð ru  riki, er veítir 
einkaleyfi að rannsókn  fram farinni.

Á ðu r en u m b eð ið  leyfi sje veitt, ber um sæ kjanda auk þessa, að færa 
sön nu r á, að sk ilyrðum  þeim  sje fullnæ gt, er sett eru i 1., 2. eða 4. gr. laga 
þessara. R áðu n eytið  ákveður, hver skirteini sje nauðsyn leg í því efni, og  getur 
það tekið gilda úrskurði stjórnarvalda, er fara m eð  einkaleyfism álefn i í rik ju m , 
þar sem  einkalevfi eru veitt að undangenginni rannsókn .

11. gr.
í be iðn inn i skal greina nafn beiðanda , stöðu  og  heim ili, svo  og tákna 

uppgötvunina, eins og  ætiast er til að hún eigi að verða  nefnd í leyfinu. B eið- 
andi skal og  segja  til h ver fu n dn in garm aðu r e r ;  e f þ að  er annar en sjálfur 
hann, ber h on u m  að leiða fullnæ gjandi rök  að því, að hann sje löglega að rjetti 
hins kom inn .

Lýsingin á að vera svo  glögg og  fu llk om in , að þeir, sem  þekkingu hafa
til að bera, þurfi ekki frekari le iðbein ingar v ið  til að  fram leiða  og  nota u p p -.



götvunina. Þar á að. vera ljós  skilgreining á þvi, sem  beiðand i telur vera u p p - 
götvun  og  vill því fá vern dað m eð einkaleyfi. U ppdræ ttir skulu vera grein i- 
legir og  h aldgóðir og  þannig, að allir heildarpartar, sem  drep ið  er á i lýsing- 
unni, k om i fram  i þeim , enda eiga þeir i lýsingu og  uppdræ tii að vera tákn- 
aðir m eð söm u  bókstöfu m  eða tö lu m .

Nú vill m a ðu r beiðast einkaleyfis fyrir fleiri u ppgötvu n um  en e in n i , ' 
og  er liver annari óh áð , og  skal liann þá bera upp  sina beiðn i fyrir hverja 
uppgötvun .

12. gr.
B eiðn in n i skal fylgja yfirlýsing beiðanda  um , að hann játist undir is- 

lensk lög  í ö llu m  niálum , er varða  h ið íslenska einkalevfl, og  lofi að svara til 
sakar i lögsagnarum dæ m i R eykjavíkurbæ jar. Nú er beiðandi ekki heim ilisfastur 
h jer á landi eða lætur a f heim ilisfangi h jer, enda hafi hann ekki sagt rá ðu - 
neytinu til einhvers, er h jer sje heim ilisfastur og  hafi u m b o ð  lyrir hann, eða 
u m b o ð  fellur úr gildi, og er þá rjelt, að senda tilkynningar allar, er snerta 
einkaleyfið, svo  og stefnur til rjettarhalda h jer á landi í ábvrgðarbrjefi, er sent 
sje atvinnum álaráðuneytinu  til fram skila og  beri utanáskrilt beiðanda  eða um-* 
b oðsm a n n s hans erlendis, sam kvæ m t því, sem  sagt hefir verið  til i beiðn inn i 
eða siðar tilkynt ráðuneytinu . B æ jarfógetinn í R evk javík  tiltekur stefnufrestinn, 
þá er stefnt er á þennan hátt.

13. gr. •
E f beiðn i um  einkaleyfi er ekki m eð  þeim  frágangi, sem  fyrirsk ipað er 

í 10. — 12. gr., setur ráðu n eytið  beiðanda  hæfilegan frest til að ráða b ót á þvi, 
sem  áfátt er.

þegar beiðn in  er i rjettu lagi, lætur ráðu n eytið  birta stuttorða auglýs- 
ingu nm  að bú n  sje k om in  því í hendur, og  skal þar getið nafns beiðanda, 
stöðu  hans og  heim ilis og  uppgötvun in  nefnd  á nafn. Jafnfram t skal beiðn in  
m eð  fylgigögnum  lög ð  fram  hjá ráðuneytinu  til sýnis alm enningi. B eiðandi á 
heim ting á, að auglýsingu og  fram lengingu sje frestað i 6 m án uði, frá þvi er 
b e iðn in  var afhent.

14. gr.
í  12 vikur frá birtingu auglýsingar, er s jerh verju m  frjálst að gefa sig 

fram  v ið  ráðu n eytið  og  hreyfa m ótm æ lu m  gegn þvi, að einkalevfi verði veitt, 
hvort sem  nú m ótm æ lin  eru b ygð  á þvi, að  til þess bresti a lm enn skilyrði eða
þvi er haldið fram , að Ieyfisveiting m undi k om a  í bága við einkarjett m ót-
m æ landa. M ótm æli skulu vera skrifleg og  rökstudd, og  á að gefa levfisbeiðanda 
kost á að segja álit sitt um  þau.

15. gr. ■
N ú synjar ráðu n eytið  beiðanda  um  einkalevfið, en hann telur syn ju n -

ina ekki vera á rök u m  bygða , og  á hann þá heim ting á, að m álið  verði tekið 
upp  aftur og  rannsakað á ný, e f hann fer þess á leit v ið  ráðuneytið  innan 12 
vikna frá þvi er hann fjekk frá því tilkynning um úrslitin, og  gerir grein fyrir 
raálaleitun sinni.



16. gr.
N ú hefir ráðu n eytið  ú rsk u rða ð , að veita m egi einkaleyfi, og  skal það 

tilkynt beiðanda  og  h on u m  ja fn fram t tjáð, að h on u m  beri að ú lle j’sa einka- 
leyfið  innan 3 vikna frá því er h on u m  barst tilkvnningin . R áðu n eytið  auglýsir 
að ley fið  sje útleyst, þegar það er gert.

17. gr.
R áðu n eytið  heldur skrá yfir ö ll einkalevfi, sem  út eru gefin, og  skal 

þar geta um  aðalefni hvers einkaleyfis og  dagsetning,- en frá henni telst gildi 
þess, svo og  nafn, stöðu  og  heim ili einkaleyfishafa og  u m b oðsm a n n s hans, ef 
n ok ku r er.

Þegar einkaleyfistím inn er á enda, eða einkaleyfi fellur n iðu r, eða er 
m etið ógilt að ö llu  eða n okkru  leyti, skal þess getið i einkaleyfaskránni.

S öm u leið is  skal geta þess i skránni, er ráðu n eytin u  berst tilkynning 
um  skilríki fyrir, að einkaleyfi hafi verið  fram selt ö ð ru m , eða h öfð  hafi verið  
u m boðsm annask ifti. M eðan ekki er k om in  tilkynning um slíkt, m á höfða  m ál 
út af einkajeyfinu  á hendur h inum  fvrri einkaleyfishafa eða  u m b oðsm a n n i.

H eim ilt er hverjum  og  einum  að kynna sjer bæ ði einkaleyfaskrána og 
um sókn ir þær, lýsingar og  annað, er snertir útgefin einkaleyfi.

18. gr.
A uglýsingar frá ráðuneytinu  um  einkaleyfi skulu  birtar i b laði þvi, 

sem  ætlað er að flytja op in b era r auglýsingar.

19. gr.
N ú telur einhver, að einkaleyfi k om i í bága v ið  rjett sinn, eða v ið  1. 

gr. 3. lið í lögum  þessum , og  að því hefði ekki átt að veita það, eða veita það 
innan þrengri takm arka, en gert hefir v erið , og  getur hann þá h ö fða ð  m ál til 
ógild ingar einkaleyfinu á heim ilisþingi, eða u m söm du  varnarþingi, einkaleyfis- 
hafa eða u m boðsm an n s hans i riki h jer, sbr. 12. gr.-

í  hvert skifti sem  dæ m t er, að einkaleyfi sje n iðu r fallið eða ógilt, ber 
d óm stó ln u m  að senda ráðuneytinu  afrit a f d óm n u m . '

20. gr.
H ver sá, er gengur á rjettindi þau, er einkaleyfi veitir (5. gr.), e rsk v ld - 

ur að bæta þeim , er fvrir ágangi verður, alt það tjón , er hann af þvi b iður, 
sam kvæ m t a lm en n u m  sk a ða bóta reg lu m ; m u n ir þeir, er ó löglega hafa verið  að- 
lluttir, tilbúnir eða b o ð n ir  til kaups, skulu  látnir af hendi v ið  hann, e f hann 
krefst þess, gegn því að hann greiði andvirði þeirra, eða að það  sje lá lið  kom a 
upp i skaðabæ tur þær, er h on u m  bera. E f h lutaðeigandi hefir a f ásettu ráði 
gengið á einkaleyfisrjeltinn , skal h on u m  refsað m eð  sekt, alt að 2000 kr., og 
e f hann ítrekar b rotið , m eð  sekt, alt að 4000 kr., eða  fangelsi.

21. gr.
Mál, sem  h ö fð u ð  eru i því skvni að k om a fram  hegningu eftir 20. gr., 

skulu rekin sem  einkalögreglum ál.



Nú er því hald ið  fram  í m álinu, að einkaleyfið  sje n iðu rfa llið  eða 
ógilt, og ber að leggja  d óm  á það atriði, svo  fram arlega sem  sekt eða  sýkna 
hins kæ rða er undir því k om in .

B æ ði hegning og  skaðabæ tur falla n iður, e f ágangur er ekki kæ rður 
innan árs frá þ v í, 'e r  einkaleyfishafa varð kunnugt um  hann, eða innan 3 ára 
frá þvi, er hann var fram inn .

22. gr.
L ög  þessi ná eigi til einkalevfa , er v e it t ‘ hafa verið  eftir reglum  þeim , 

er gilt hafa hingað til.
M eð einkaleyfisum sókn ir, sem  b orn ar hafa verið  upp, en ekki af- 

greiudar, áður en lög  þessi ganga í gildi, ber að fara eftir reglum  þeim , er 
gilt hafa til þessa og  ber að veita einkaleyfi, e f til kem u r, e llir söm u  reglum .

23. gr.
N ú hefir uppgötvu n  verið  sýnd  á íslenskri sýningu, eða a lþ jóðasýningu  

hjer á landi, og  á þá fun dn in garm aðu r heim ting á að fá einkaleyfi fyrir henni, 
et hann ber upp  béiðn i um  það innan 6 m ánaða  frá þvi, er uppgötvu n in  var 
látin á sýninguna, og  k em u r þá eigi til greina, þ ó  að u ppgötvun inn i hafi verið 
lýst svo á því tim abili, eða hún n o lu ð  svo sem  segir i 3. lið  1. greinar. M eð 
konuiiglegri tilskipun m á ákveða, að h ið sam a skuli gilda um  uppgötvanir, 
sem sýndar eru á a lþ jóðasýn in gu m  í ö ð ru  riki.

E nn frem u r m á ákveða  m eð  konunglegri t ilsk ip u n :
1. að hver sá, er sólt hefir um  einkaleyfi fvrir u ppgötvu n  i öðru m  rik jum , er 

tilgreind sjeu, einu eða fle iru m , skuli eiga heim ting á að öðlast einkaleyfi 
fyrir hinni söm u  u ppgötvu u  h jer á landi, e f hann beiðist þess innan 12 
m ánaða frá þvi er fyrstá  beiðn in  var b orin  u pp , og  það  þótt u ppgötvu n - 
inni hafi verið  lýst svo  á nefndu  tim abili, eða  hún n otu ð  sv o  sem  segir í
3. lið 1. greiu ar; og  .

2. að be iðn i, sem  þannig hefir verið  b orin  upp h jer á landi, skuli standa svo 
að vígi gagnvart öðru m  b e ið n u m .se m  hafi hún verið  b orin  upp ja fn sn em m a 
og  sú hinna, er fyrst var b orin  upp  í öð ru  riki.

24. gr.
R áðu n evlið  getur sett nánari reglur um  afgreiðslu  einkaleyfa, fyrir- 

kom u lag  þeirra og  efni, svo og um annað, er m eð  þ arf til að k om a  lögun- 
um  i fram kvæ m d.

25. gr.
L ög  þessi öðlast gildi 1. janúar 1920.

A t h u g a s e m d i r  v i ð  l a g a f r u m v a r p  þ e t t a .

Hjer á landi eru, enn sem kom ið er, ekki tíl lög um einkaleyfi. Konung- 
ur veitir einkarjett á uppgötvunum  í iðnaði, samkvæmt 13. gr. stjórnarskrárinnar



Og ér þá farið eftir því, að hve miklu leyti og með hverjum skilyrðum  slíkar 
veitingar tiðkuðust fyrir 1874; en í því efni er tiðum nokkur óvissa.

Það er ekki alllitið um slíkar einkarjettarveitingar. Leyfisbrjef kostar 34 
kr., og  bætist nú þar við stim pilgjald 50 kr. Einkaleyfi eru veitt til 5 ára í senn, 
en þau má endurnýja tvisvar gegn söm u greiðslum , og getur leyfið þannig enst í 
15 ár. Leyfið er bundið þvi skilyrði, að uppgötvunin verði kom in í framkvæmd 
hjer á landi innan tiltekins tíma, en frá því má fá undanþágu með sjerstöku 
leyfisbrjefi.

Einkaleyfi eru ekki veitt fyrir öðrum  iðnaðarlegum  uppgötvunum  en þeim, 
sem nýjar eru. Nú verður ekki úr því skorið, hvort uppgötvun er ný eða ekki, 
nema á undan sje gengin iðnfræðileg athugun, sem oftast nær er m iklum  erfið- 
Ieikum bundin, svo og rannsókn eldri einkaleyfa, og hefir því landstjórnin hing- 
að til orð ið  að fara svo að, sem hjer segir:

Þegar sótt hefir verið um einkaleyfi, hefir beiðandi verið krafinn skýrslu 
um það, hvort einnig væri sótt um einkaleyfi í Danm örku. Hafi svo verið, 
þá hefir verið beðið eftir því, hvernig lyki iðnfræðiiegri rannsókn hinnar dönsku 
einkaleyfanefndar og hefir leyfi þvi að eins verið veitt, að stjórninni hafi verið 
afhent hið danska teyfisbrjef.

Hafi beiðandi aftur á móti ekki sótt um danskt einkaleyfi, þá hefir stjórn- 
arráðið tært sjer i nyt loforð, sem hin danska einkaleyfanefnd gaf því góðfúslega 
á sinum tíma, og sent nefndinni beiðnina og fengið siðan um sögn hennar uni, 
hvort hjer væri um slíka nýja uppgötvun að ræða, að hún ætti skilið að fá 
einkaleyfisverndun. Á þennan hátt hefir að visu skapast venja, er vel hefir mátt 
una v ið ; en alt um það þykir vera kom inn tími til að skipa einkalevfamálinu
m eð lögum , m eðfram  til þess að skapa óyggjandi heim ild fyrir reglum þeim , er
nú gilda i þessum efnum i heim inum. Svo m ikilsvarðandi sem einkaleyfi eru 
fyrir -vöxt og viðgang iðnaðarins í landinu, og því áríðandi að tjeðum reglum 
megi beita hjer, þá er ekki næg lagaheimild til þess, hvorki í 13. gr. stjórnar- 
skrárinnar nje annars staðar.

Nú er lögskipa skal þessum málefnum, varðar það atriði mestu, á hvorri
þeirra t\eggja aðferða, sem ríkjandi eru í einkaleyfalöggjöf annara þ jóða, grund-
valla skuli hjerlent skipulag, en það eru tilkynningaraðferðin og rannsóknarað- 
ferðin. Hin fyrnefnda aðferð er h öfð  i Frakklandi og öðrum  róm önskum  Jönduro, 
og er i því fóigin, að látið er að mestu duga, að uppgötvunin sje tilkynt lands- 
stjórnarvöldunum ; þau leiða hjá sjer að rannsaka hvort i raun og veru sje um 
uppgötvun að ræða og hvort hún sje áður þekt og vernduð með einkaleyfi, en 
beiðnin er auglýst opinberlega, og verða svo þeir, sem hreyfa vilja mótmæluin 
gegn henni, að leita rjettar síns fyrir dóm stólunum  m eð einkamálssókn.

Á N orðurlöndum , í þýskalandi, N orður-Am eríku, Austurriki og nú orðið  
í Englandi er aftur höfð rannsóknaraðferðin, sem er í þvi fólgin, að einkaleyfi er 
ekki veilt, fyr en gengið er úr skugga um það m eð rannsókn af hálfu hins opin- 
bera, að ný uppgötvun sje á ferðinni og að hún hafi eigi áður öðlast einkaleyfis- 
verndun. Að jafnaði er einnig heimtað, að Ieyfisbeiðnin sje birt almenningi, og er 
það sama sem áskorun um að segja til meinbuga á benni; en aðal atriðið er rann- 
sókn valdstjórnarinnar á einkaleyfishæfi uppgötvunarinnar, og er sú rannsókn 
venjulega gerð af einkaleyfanefnd, er skipuð er iðnfræðingum . þ ó  að nú einka- 
leyfi sje veitt, þá er ekki þar m eð loku fyrir það skotið, að sá, sem þykir ijett-



ur sinn fyrir borð borinn, geti borið  það mál undir dóm stólana; en tjeð aðferð 
hefir þann mikla kost, að rannsókn nefndarinnar m un nær undanlekningariaust 
veita tryggingu fyrir því, að nauðsynleg skilyrði sjeu fyrir hendi, svo og Ieiða til 
nákvæmrar orðunar og rjettrar takm örkunar á því, sem einkaleyfið felur í sjer, 
svo að það kemur tæplega fyrir, að dóm stólarnir þurfi að hafa fyrir því að rann- 
saka hluti, sem eru svo sjerstaklegs eðlis og því erfiðir viðfangs; og að viðhafðri 
þessari aðferð veitir einkaleyfið fundningarm anni þá tryggingu og vissu, sem ekki 
fæst m eð hinni aðferðinni.

Auðvitað er sá annm arki á rannsóknaraðferðinni að hún útheimtir mikið 
og valið vinnulið. Rannsóknin verður að vera í höndum  manna, er hafa til að 
bera sem fullkomnasta sjerþekkingu í öllum  greinum iðnaðar og eiga kost á að 
gera nákvæman sam anburð á einkaleyfisbeiðni þeirri, sem þeim er falin til at- 
hugunar, og einkaleyfum, sem lil eru; en þau eru svo m örg út um löndin, að 
skiítir hundruðum  þúsunda.

Að svo vöxnu máli kynni að þykja óhjákvæm ilegt, að láta tilkynningar- 
aðferðina duga hjer á landi, m eð því að ekki er unt, enn sem kom ið er, að setja 
hjer á laggir trvggilega og sjálfstæða rannsókn einkaleyfisbeiðna. Landstjórnin 
getur þó ekki ráðið til, að þessi stefna verði tekin, og ber til þess að einu leyt- 
inu, að með því væri dóm stólunum  fengið verkefni, sem yrði þeim m jög erfitt, 
og í öðru  lagi væri það að brjóta bág við þá tilhögun á verndun uppgötvana, 
sem búin er að ryðja sjer til rúms og sýna yfirburði sína í þeim löndum , er 
ísland hefir mest samskifti við.

Landstjórnin er og þeirrar skoðunar, að takast megi að finna leið til að 
kom a rannsóknaraðferðinni á hjer, svo að tryggilegt sje, án þess að slofnsett 
verði sjálfstæð innlend nefnd iðnfrœðinga. Einkaleyfanefndir i öðrum  ríkjum eru 
kom nar á það fullkomnunarstig, að þegar svo stendur á, sem nær altaf mun 
verða, að samtímis er sótt um einkaleyfi hjer á landi og í öðrum  lördum , þá 
mun stjórnarráðið, er veita skal einkalevfi, telja sjer óhætt að styðjast við rann- 
sókn og úrskurð úr öðru  ríki, er hefir fyllilega ábyggilegt rannsóknarfyrirkom u- 
lag. Afgreiðsla einkalevfisbeiðnarinnar yrði þá, þegar svo slendur á —  svo sem 
venja hefir verið bingað til —  að bíða til þess er umsækjandi hefði sannað rjett 
sinn til að öðlast einkaleyfi með því, að leggja fram einkaleyfisbrjef frá rannsókn- 
arvaldi . í öðru landi. Hitt yrði álitamál, sem stjórnarráðinu bæri að skera úr, 
hver einkaleyfisbrjef útlend meta skvldi gild sönnunargögn í þessu efni.

E f það kæmi fyrir, sem sjaldan m undi, að beiðst væri einkaleyfis hjer á 
landi, en ekki annars staðar, þá yrði að krefja beiðanda ó\Tggjandi sannana fyrir 
þvi, að uppgötvunin væri einkaleyfishæf. Stjórnarráðið yrði að skera úr því, hverj- 
ar sannanir skyldi heimta, en benda má á að gera mætti umsækjanda að skyldu, 
að útvega yfirlýsing frá einkaleyfanefnd i ríki m eð skyldri einkaleyfalöggjöf, um 
að uppgötvunin myndi þar vera talin einkaleyfishæf. Nú er þetta ekki undir því 
kom ið, hvort uppgötvunin hafi verið þekt eða vernduð i því landi, heldur rann- 
sakar sjerhver einkaleyfanefnd hvort uppgötvun hafi nokkurs staðar verið auglýst 
eða einkaleyfð, og mun því t. d. yfirlýsing frá einkaleyfanefnd í Danm örku, N or- 
egi eða Svíþjóð, bygð á áreiðanlegri rannsókn, í raun og veru veita íslensku 
stjórnarvaldi, er ekki hefir sjerþekkingu til að bera, næga leiðbeining til þess að 
skera úr því, hvort einkaleyfi eigi að veita hjer á landi eða eigi.

Stjórnin hugsar sjer þannig íslensk einkaleyfislög bygð á rannsóknarfyrir-



kom ulaginu, að þvi leyti, að lagt er til, að íslenskt einkaleyfi vurði því að eins veitt, 
að fengin sje sönnun, er stjórnarráðið telur nægja, fyrir því, að uppgötvunin sje 
einkaleyfishæf. Slík sönnun mun nú að jafnaði verða fólgin í einkaleyfisbrjefum 
eða úrlausnum (responsa) frá einkaieyfanefndum í einhverju hinna annara norrænu 
rikja, og mundi þegar af þessari ástæðu vera ráðlegt, að grundvalla islensk einka- 
leyfislög í heild sinni á einkaleyfislögum þeirra ríkja, m eð þeim breytingum 
einum, sem nauðsynlegar kunna að þykja, að því er bjer hagar sjerstaklega til.

Fyrir þingið munu verða lagðar sjerprentanir af einkaleyfalögum  hinna 
norrænu ríkja, þ. e. af lögum  Svía frá 16. maí 1884 með áorðnum  breytingum, 
lögum  Dana frá 13. april 1894 ásamt viðankalögum  frá 29. mars 1901, og lögum 
Norðm anna frá 2. jú lí 1910.

Lagafrum varp þetta er í öllum  aðalatriðum  sniðið eftir nýnefndum  löguin 
frændþjóða vorra, nema hvað það leiðir af því, sem áður er sagt, að slept hefir 
verið að setja í það ákvæði um stofnun sjerstakrar einkaleyfanefndar, en veiting 
einkaleyfa falin ráðherra atvinnumálanna.

Ennfremur hefir verið leitast við að gera fyrirkom ulagið óbrotnara í ým s-
um greinum, en annars staðar tíðkast, og mun því afgreiðsla slíkra mála ekki
verða stórum um svifam eiri bjer eftir, en hingað til, þannig er m eðal annars lagt 
til, að einkaleyfi verði, eins og tíðkast hefir, veitt fyrir 5 ár í senn, og í lengstu 
lög 15 ár alls; g jald ið sje 50 kr. fyrir fyrsta leyfið, 300 kr. fyrir h ið næsta og
600 kr. fyrir hið siðasta. Að þessu leyti er frum varpið frábrugðið öðrum  norræn-
um einkaleyfalögum , því þau heimila einkarjett í 15 ár í einu lagi, fyrir árgjald, 
sem í fyrstu er lágt, en fer vaxandi árlega, eða eftir tiltekið árabil. Slíkt fyrir- 
kom ulag mundi reynast erfiðleikum bundið hjer á landi, bæði fyrir einkaleyfis- 
hafa og yfirvöld. Þegar ákveða skal gjöld in , ber þess að gæta, að auk leyfisgjalds- 
ins verður framvegis að greiða 50 kr. í stim pilgjald fyrir hvert leyfisbrjef.

Þá er lagt til að slept sje kröfu, sem gerð er í einkaleyfislögum annara 
þ jóða, um að hafður sje um boðsm aður i landinu. Það mundi gera útlendum 
einkaleyfisbeiðendum óþarflega erfitt fyrir, og þess gerist síður þörf, er ákveðið er 
að greiða skuli g jald ið fyrir alt árabilið fyrir fram. Enn er lagt til, að útlendir 
einkaleyfishafar verði að gangast undir íslenska lögg jö f og lofa að svara til sak- 
ar i Reykjavík, þótt eigi hafi þeir um boðsm ann hjer á landi.

Um einstakar greinar frumvarpsins skal tekið fram það, sem hjer fer á
eftir.

Um 1. gr.
Hjer er i aðalatriðum  farið eftir ákvæðum  norsku einkaleyfislaganna um 

það, hvað vernda megi m eð einkaleyfi, þannig að einkaleyfi má einnig veita fyrir 
aðferðum  við tilreiðslu fæðutegunda; en til þess er ekki heim ild i hinum dönsku 
lögum.

Um 2. gr.
Ákvíeðið um aukaleyfi er ekki til i norsku einkaleyfislögunum ; en í lög- 

g jö f margra þ jóða  annara er slíkt ákvæði, og hjer er það tekið eftir dönsku 
einkaleyfislögunum. Munurinn á aukaleyfum og viðbótarleyfum  þeim, sem nefnd 
eru i 4. gr., er sá, að viðbótarleyíi eru ekki veitt öðrum  en fundningarm anni og að



þau f a l l a  niður jafnsnem m a og frum leyfið; en aukaleyfi má veita öðrum , og hafa 
þau sjálfstætt gildi.

Um 7. gr.
A f því að gera má ráð fyrir, að ekki verði farið að endurnýja einkaleyfl, 

nema uin m jög fjevænlegar uppgötvanir sje að ræða, hefir ekki þótt áhorfsmál að 
leggja það til, að leyfisgjöldin fyrir endurnýjanir sjeu lálin vera svo há, sem hjer 
er tiltekið.

Um 8. og 9. gr.
Akvæði þessi eru tekiu upp úr lögum N orðm anna. Þau virðast geta orð -

ið að gagni, ef þeim yrði beilt við uppgötvanir, er stæðu í sambandi við slik 
stóriðnaðarfyrirtæki, sem hugsast getur að risi upp hjer á landi.

* Um 10. gr.
í einkaleyfalögum annara landa eru ákvæði um, að greiða skuli rann- 

sóknargjald um leið og beiðst er einkaleyfis. Slíkt ákvæði er ekki tekið í þetta 
frumvarp, af því að æskilegt þykir, að gjaldgreiðslan verði sem óbrotnust, 
enda ékki sanngjarnt, að beimta borgun fyrir rannsóknina, þegar lagareglan er 
sú, að umsækjandi á sjálfur að hafa fyrir að útvega sannanir fyrir því, að upp- 
götvunin sje einkaleyfishæf.

Um skilyrði þau, sein nefnd eru í 4. lið, vísast til framanritaðra athuga-
semda.

Um 12. gr.
Úr því að rjett þykir að undanþiggja erlenda einkaleyfisbeiðendur þeirri . 

skyldu, að hafa hjerlenda um boðsm enn, þykir ekki ósanngjarnt, að heimila sjer- 
staka stefnuaðferð, þótl iniður tryggileg sje, en hin tíðkanlega, því til þess að 
komast hjá óþægilegum afleiðingum af þeirri nýbreytni, þarf einkaleyfishafi ekki 
annað cn segja til um boðsm anns.

Um 23. gr.
Ákvæ ði þessi m iða til að kom a á samræmi við millirikjasamninga um 

verndun eignarrjettar í iðnaði. Samningar þessir, sem ísland hefir, enn sem kom - 
ið er, ekki getað gengið inn í, eru Parísarsamningurinn frá 20. mars 1883 og sam n- 
ingarnir i Brússel 14. des. 1900 og W ashington 2. júní 1911. Þessir m illiríkja- 
samningar hafa einnig að geyma kröfur um viðtæki einkaleyfisverndunar í aðrar 
stefnur, t. d. að hún skuli vera hin sama fyrir útlendinga sem fyrir borgara 
landsins, og söm uleiðis, að ef einkaleyfi er ekki notað, þá skuli verndun þess þó 
ekki falla úr gildi fyr en að 3 árum liðnum , og það þvi að eins, að ekki sje 
færðar fullnægjandi ástæður fyrir því, að leyfið er ekki notað, sbr. niðurlag 8. 
gr. frumvarpsins.


